Aduerte tamen, non omne illud quod sequitur ex actione politiva, vel omissione alicuius actionis, censeri voluntariū: sed illud tantum quod tenebaris impidere; vt statim ostendemus.

Prior modus voluntariū indirecti, non poterit esse sine omni actu voluntatis; quia sequitur ex eo quod directe voluntarium est, in quo, tamquā in sua causa, est volitum. De secundo, est difficultas. Et quamvis D. Thomas potissimum loquatur de eventu, qui sequitur ex omissione; tamen explicandum est generatim de ipsa omissione, & de eventu ex omissione, quando sit voluntariū.

D V B I V M I.

Quando omissione sit voluntaria.

Respondeo, Omissione est voluntaria; Primi, Quando est directe volta; vt si nolis audire ¹³ Sacrum. Secundi, Quando aliquid voluntariè facimus, quod nobis est causa omissionis; vt si velis ambulare, & idcirco Sacrum omittas. Tertiò, Potest omissione actus exterioris vel interioris esse voluntaria, sine omni actu interno vel externo, qui sit causa illius omissionis. Colligitur hoc ex D. Thom. in corpore, & ad 3.

Probatur, Quia potes omittere Sacrum absque hoc quod nolis audire Sacrum; aut velis aliquid vnde necessariò sequatur omissione Sacri, tamquam effectus; seu, quod sit tibi causa, cur Sacru omittas; pari modo potes omittere internos actus; vt actū amoris Dei, odij peccati, absque alio actu interno, qui tibi sit causa omittendi. Datur ergo omissione exterior, & interior voluntaria sine omni actu.

Ratio à priori est; quia, sicuti voluntas liberè potest velle, scilicet audire Sacrum, & nolle: ita etiam potest suum actu suspendere, vt neq; velit, neque nolit. Et hæ suspensiō, (qua nihil aliud est, quam omissione actus interni) est omnino liberā; ac proinde voluntaria, & consequenter etiam omissione exterior, est voluntaria.

Vide infra q. 7. a. 6.

Aduerte tamē, tria requiri ut omissione hoc ter-^{ut. hec} tio modo sit voluntaria. Primi, vt id quod omit-^{omissione} sis facere. Si enim quod omittis, non est in tua potestate præstare, omissione non erit tibi vo-^{luntaria, tria} luntaria, etiā effet expreſſe volta; vt si ob mor-^{requiriuntur.} bum non possis audire Sacrum, vel recitare offi-^{ciū; omissione ista, etiam si forte à te sit volta, non} tamen tibi censetur voluntaria; quia non pender à tua voluntate, sicut effectus à causa: sed pendet à morbo: vnde etiam si effet lata excommunicatio in omnitem, non incurres illam, quamvis ex malitia illam omissionem velles. Sic, qui omittit soluere cūm non posset; omissione illa non est ei voluntaria, neque contra iustitiam, etiam si ipse ex malitia nollet soluere.